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ВВЕДЕНИЕ

Землетрясения могут быть вызваны естественными причинами, или

искуственными процессами. Землетрясения с катастрофическими последствиями

фиксируются по всему месту земного шара. В связи с этим в последнее время

вопрос о повышении сейсмостойкости зданий и территориальные методы защиты

зданий становятся все более актуальными.

Тематика исследований. Настоящая работа посвящена исследованиям по

вопросу защиты от поверхностных сейсмических волн, представляющих угрозу

как для наземных, так и для подземных сооружений.

Актуальность исследования. При землетрясении возникают объёмные и

поверхностные сейсмические волны. В зависимости от вида сейсмических волн

применяются различные конструктивные решения, направленные на создание

сейсмостойких сооружений, а также очень сложные механизмы защиты для

отдельных зданий.

Объемные волны распространяются от очага землетрясения во всех

направлениях. Системы сейсмоизоляции эффективно рассеивают их энергию и

защищают здания и сооружения. Поверхностные волны, наиболее опасными из

которых являются волны Рэлея, Рэлея-Лэмба и Лява, имеют меньшую скорость и

распространяются вдоль свободной поверхности земной коры. Волны Рэлея и

Рэлея-Лэмба поляризованы в саггитальной плоскости, имеют экспоненциально

затухающую с глубиной амплитуду и в слабых грунтах могут иметь длину

полуволны, соизмеримую с размерами сооружения в плане, что вызывает изгибные

деформации фундаментных конструкций этого сооружения с их последующим

разрушением. В этом случае системы сейсмоизолирующих устройств оказываются

малоэффективными. В этой связи вопросы защиты зданий и сооружений от

поверхностных сейсмических волн представляются весьма актуальными.
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Несмотря на то что в экспериментальной и теоретической геофизике

исследования поверхностных волн Рэлея начались вскоре после их открытия,

произошедшего более ста лет назад, инженеры, занимающиеся вопросами

сейсмостойкого строительства, стали обращать внимание на эти волны

относительно недавно. Во многом это обусловлено тем, что теория поверхностных

волн Рэлея является более сложной по сравнению с теорией объёмных волн,

разработанной Пуассоном в первой половине девятнадцатого века.

Вопросы сейсмической защиты от объемных волн рассматривались на

протяжении более двухсот лет в трудах большого количества ученых, включая

Я.М. Айзенберга, В.А. Быховского, И.Л. Корчинского, И.В. Гольденблата, С.В.

Полякова, Н.А. Николаенко, В.О. Цшохера, А.Н. Бирбраера, Г.А.

Джинчвелашвили, О.В. Мкртычева, В.Л. Мондруса, А.Е. Саргсяна, Л.Р.

Ставницера и других исследователей. За рубежом вопросы, связанные с системами

сейсмоизоляции, рассматривались в работах Т.Ж. Жунусова, М.Т. Уразбаева, Т.Р.

Рашидова, Б. Мардонова, И. Мирзаева и многих других.

Если же говорить о сейсмической защите от поверхностных сейсмических

волн, из которых наиболее важными, безусловно, являются рэлеевские волны, а так

же волны Рэлея – Лэмба и Лява, то в этом направлении необходимо отметить

работы Д. Д. Баркана, Х. Сапарлиева, а так же Aki, Bolt, Bornitz, Djeran-Maigre,

Gazetas, Halldorsson, Kim, Komatitsch, Limam, May, Papageorgiou, Segol, Tromp,

Woods и других исследователей. Сейсмические барьеры для защиты от широкого

спектра поверхностных волн, включая некоторые типы головных волн,

исследовались в работах В.А. Братова, С.В. Кузнецова, А.В. Дудченко, А.Э.

Нафасова, Н.Ф. Морозова и других.

Отмечая важность и актуальность тематики, можно привести несколько

показательных примеров, указывающих на необходимость сейсмической защиты

от рэлеевских волн.
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Первый пример касается великого Ашхабадского землетрясения 1948 года,

подробно изученного целым рядом выдающихся советских геофизиков (Г. П.

Горшковым, Д. Н. Рустановичем, С. В. Медведевым, разработавшим впоследствии

макросейсмическую шкалу MSK-64, и других) [13]. В этих исследованиях

отмечалось, что вслед за приходом объемных Р- и S-волн последовала мощная

рэлеевская волна, которая и вызвала катастрофические разрушения. Здесь надо

отметить, что далеко не каждое землетрясение вызывает интенсивные рэлеевские

волны, – для их возникновения необходимы как определённые геологические

условия вблизи от эпицентра, так и конкретные механизмы, действующие в очаге

землетрясения.

Второй показательный пример связан с разрушением здания президентского

дворца в г. Порт-о-Пренс, Гаити во время разрушительного землетрясения 2010 г.

Это здание в ходе реконструкции, проведенной в 2003 г., было оборудовано

системой сейсмоизоляции. Сейсмоизоляторы традиционно устанавливаются на

фундаментные конструкции и хорошо защищают от сейсмических S-волн. Однако

при землетрясении 2010 г. наряду с S-волнами возникли рэлеевские волны

значительной интенсивности, которые привели к разрушению фундаментных

конструкций и, как следствие, к разрушению всего сооружения [72].

Наконец, третий пример связан с появлением магистральной трещины в

фундаментных конструкциях здания реакторного отделения АЭС Фукусима-1 при

землетрясении 2011 г., вызывавшем сильнейшее цунами и, как показал анализ

соответствующих сейсмограмм, рэлеевские волны значительной интенсивности,

которые и привели к появлению трещин [3].

Расположение объектов повышенного класса ответственности, таких как

атомные и тепловые электростанции, мосты, тоннели, взлётные полосы

аэродромов, здания повышенной этажности, стадионы и других технически-

сложных и уникальных сооружений, в сейсмоопасной зоне увеличивает риск

катастрофических последствий. Примером может служить комплекс зданий АЭС

Nanwan (Тайвань), расположенной в зоне повышенной сейсмичности и
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считающейся одной из наиболее опасных АЭС в мире. При этом надо отметить, что

станция расположена на острове, покрытом сетью из более чем 50 активных

тектонических разломов [73].

В таких ситуациях решением может послужить совместное применение

территориальных и конструктивных методов сейсмозащиты. Такое решение было

реализовано в конструкциях опор мостов Васко да Гама (Португалия) и Рион-

Андирион (Греция) [55].

В то же время следует отметить, что известны случаи, когда сооружения,

оборудованные системами сейсмозащитных устройств, разрушались при

воздействии расчетных сейсмических нагрузок. Примером может служить

землетрясение магнитудой 7.5, произошедшее в 1995 г. в городе Кобэ, Япония,

когда были полностью разрушены 200 000 зданий, многие из которых были

оснащены системами сейсмозащиты.

Из вышесказанных источников можно сделать вывод, что сейсмическая

защита зданий и сооружений на основе барьеров, препятствующих

распространению поверхностных сейсмических волн, в том числе волн Рэлея и

Рэлея-Лэмба, является актуальной темой исследования.

Степень разработанности темы исследования.

Вопросами распространения сейсмических волн в диспергирущих и

анизотропных упругих средах и использования энергии сейсмических волн в

качестве меры потенциальных повреждений зданий и сооружений стали активно

заниматься с первой половины XX века. Идея об использовании волновых барьеров

в качестве метода сейсмозащиты была впервые изложена в работе Papageorgiou

A.S. и Aki K. [52], [53].

Анализ доступных литературных источников показал, что свайный тип

волновых барьеров значительно менее исследован, чем другие типы барьеров, а

взаимодействие свайных барьеров с рэлеевскими волнами и вовсе не
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рассматривалось, в том числе отсутствуют какие-либо результаты численного

моделирования пространственных задач по рассеиванию рэлеевских волн на сваях.

Необходимо отметить, что к свайным барьерам можно отнести винтовые

сваи, впервые применённые ирландским инженером Александром Митчеллом в

1838 г. и в настоящее время используемые при строительстве в районах с

повышенной сейсмичностью, в условиях вечной мерзлоты или на слабых

обводнённых грунтах.

В качестве гипотезы научной работы принимается, что сейсмические

волны Рэлея при взаимодействии со свайными полями могут быть экранированы,

а их энергия – рессеяна на сваях, так что за барьером образуется зона «волновой

тени».

Целью работы является разработка нового эффективного метода

сейсмозащиты на основе использования свайных барьеров, которые бы поглощали

и рассеивали энергию сейсмических волн, не пропуская их в область, защищаемую

барьером.

Задачи исследования:

1. Выполнить обзор и анализ на имеющих литературах территориальных

методов сейсмической защиты.

2. Создавать конечно-элементные модели свайных барьеров для решения

волновых задач сейсмодинамики.

3. Вывести математические формулы для определения коэффициентов

редукции для оценки снижения интенсивности рэлеевских волн в грунте.

4. Провести сравнительные анализы для изучения взаимодействия


[…]


каждой конкретной задачи.

Следует отметить, что в обзорных исследованиях основное внимание

уделяется изучению метода Парето-оптимальности, в котором Парето предложил

решение определения лучших альтернатив по многим критериям сразу. Т.е. это

обосновано их возможностью оптимизировать одновременно не одну, а целое

множество функций.

Для решения задачи оптимизации геометрических параметров свайного

барьера предложена методика на парето-принципе для подбора оптимального

расстояния между барьерами при возможных ограничениях других

геометрических параметров барьеров.

Исследованы барьеры глубиной 12 м и диаметром 1 м, с частотой 10 Гц,

с задачой определения оптимального расстояния между барьерами. Результат

расчета показал, что наиболее оптимальным решением является 7,5 метровый шаг

барьеров.

Выявлено, что диапазон 7,4 ÷ 9,2 метров для шага барьеров относится

к 80-90% эффективности суммарного удовлетворения всех систем.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Выполнены обзор и анализ существующих типов сейсмических

барьеров, а также подобных сейсмическим барьерам территориальных методов

сейсмозащиты, которые заявляют актуальности и значимости исследуемой темы.

Так как разнообразие методов защиты очень много, необходимо для каждого

конкретного случая сделать подбор наиболее выгодного варианта методов

сейсмозащиты, и при этом обязательно должны учитывать особенности района

строительства.

2. Сформулированы основные уравнения движения для среды

распространения сейсмических волн, а также уравнения для описания внешнего

сейсмического воздействия.

3. Проведены комплектные конечно-элементные исследования по анализу

взаимодействия свайных барьеров с поверхностными волнами Рэлея. Доказана

эффективность свайных барьеров в рассеивании энергии сейсмических волн. По

результатам сравнительных исследований «с барьерами» и «без барьера», свайные

барьеры в виде свайного поля снизили интенсивность рэлеевских волн примерно в

9 раз. А также в этих исследованиях определена зона тени внутри свайного поля,

которая покажет, где в защищаемой территории амплитуда колебания самые

слабые.

4. По результатам сравнительных исследований свайных барьеров из

разных размеров было обнаружено, что для модели со сваями диаметром 80 см

территория защищена на 4,5 балла, а для модели со сваями диаметром 40 см

территория защищена на 3,5 балла, т.е. большой диаметр приводит к лучшей

сейсмической защите в плане балльности площадки.

5. По результатам сравнительных исследований «пустых» из акустически

мягких материалов и «жестких» из тяжелого бетона было найдено, что «пустые»

работают эффективнее на 0,5% по сравнению с «жесткими». Но с учетом того, что

«пустые» по стоимости на одну сваю, превышают в 3 раза «жестких», жесткие сваи

из бетона в итоге выбраны как наиболее оптимальный вариант защиты.
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6. Для исследования защитных функций композитных свай была

предложена модель барьера в виде металлической оболочки, заполненной

гранулированными материалами (галька). Такая модель обусловлена тем, чтобы

помимо рассеяния энергии волн на барьерах происходило дополнительное

поглощение энергии материалом свай. В результате этого исследования выяснено,

что защитные свойства барьеров зависит от того, на каком расстоянии за барьером

объект расположен. Обнаружено, что расстояние в диапазоне 40÷60 метров

является самым оптимальным, где магнитуды перемещения самые низкие.

7. По результатам сравнительных исследований сплошных и композитных

свай было выявлено, что композитные сваи, заполненные гранулированными

материалами, работают лучше сплошных бетонных свай. Эффективность

композитных свай оказалась на 13,5% больше.

8. Получены оптимальные значения для расстояния между барьерами на

основе метода-Парето, при ограничениях глубины и диаметра свай. Определено,

что для эффективной защиты шаг барьеров может находиться в диапазоне 7,4÷9,2

метров, но не более чем 9,2 метра, так как дальнейшее увеличение расстояния

между барьерами приводит к ухудшению его защитных свойств.

В заключение по применению сейсмических барьеров можно

рекомендовать следующие решения:

Барьеры, как территориальный метод сейсмической защиты, способны

защитить не только отдельные здания, но и целый квартал или небольшое

поселение.

При падении поверхностных сейсмических волн, таких как волн Рэлея, Лява

и Рэлея-Лэмба, защиту фундаментных конструкций могут обеспечить только

сейсмические барьеры. Для защиты от объемных сейсмических волн,

сейсмические барьеры оказываются малоэффективным средством, так как

защита от объемных волн требует применения других методов, основанных

на использовании сейсмоизолирующих устройств, динамических гасителей

колебаний и т.д.
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 В сложной сейсмической ситуации, для достижения высокого эффекта

защиты зданий и сооружений, рекомендуется применять сейсмические

барьеры в сочетании с другими методами сейсмозащиты, связанные с

конструктивными решениями.

Свайные барьеры эффективны на слабых грунтах, которые не только

укрепляют слабые грунты основания, но и служат защитой от сейсмических

воздействий. А на особо прочных грунтах, например, скальных породах,

устройство барьеров требует использования новых технологий с

пневмоударным бурением с одновременным погружением сваи-оболочки, а

также с обратной циркуляцией или забивки свай-оболочек тяжелыми

молотами.

На участках, расположенных в опасной близости от жилых домов или в

условиях плотной городской застройки не рекомендуется устройство

сейсмических барьеров, поскольку при производстве работ может

возникнуть негативное воздействие на фундаментные конструкции соседних

зданий.

В качестве перспективы дальнейшей разработки темы предполагается

решение оптимизационных задач по определению физико-механических и

геометрических параметров барьеров, обеспечивающих увеличение коэффициента

редукции колебаний в зоне тени, а также увеличение самой зоны «волновой тени».

Отмечаем, что последнее предполагает создание барьеров из метаматериалов,

которые помимо дифракции сейсмических волн самого барьера, должны

обеспечить дополнительное рассеяние энергии волн в материале барьера [116],

[117].
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