## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

на диссертационную работу Жавхлан Саруул

### **«Свайные сейсмические барьеры для защиты зданий и сооружений от поверхностных сейсмических волн»,**

представленную на соискание ученой степени

кандидата технических наук

по специальности 2.1.9 – Строительная механика

#### **Актуальность избранной темы исследования**

Тема диссертации Жавхлан Саруул представляется актуальной. Она обусловлена необходимостью разработки современных методов сейсмической защиты от широкого спектра сейсмических поверхностных волн и, в частности, поверхностных волн Рэлея. В условиях распространения этих волн в работе рассматривается метод защиты зданий и сооружений, основанный на применении свайных сейсмоизолирующих барьеров, которые позволяют предотвратить разрушение объектов, в том числе повышенного класса ответственности (атомные и тепловые электростанции, мосты, тоннели, взлетные полосы аэродромов), в сейсмоопасной зоне.

Автор отметил важность разработки методов сейсмозащиты с помощью свайных барьеров и привел примеры случаев, когда сооружения, оснащенные системами сейсмоизолирующих устройств, разрушались при действии расчетных сейсмических нагрузок.

#### **Структура и содержание работы**

Диссертационная работа общим объемом 110 страниц содержит 4 таблицы, 71 рисунок и состоит из введения, четырех глав, заключения и списка

литературы, включающего 136 публикаций из отечественных и зарубежных источников. Все материалы глав диссертационного исследования структурированы и логично взаимосвязаны.

**Во введении** представлена общая характеристика диссертационной работы.

**Первая глава** посвящена анализу существующих исследований по территориальным методам сейсмической защиты.

**Во второй главе** дается обзор основных типов сейсмических волн, в частности, поверхностных волн Рэлея и Лява, для защиты от которых требуются сейсмические барьеры различных видов. Автор выделил следующие особенности поверхностных рэлеевских волн, которые делают этот тип волн особенно опасными: экспоненциальное затухание амплитуд перемещений по глубине, локализация энергии волн в узком приповерхностном слое, большее расстояние распространения и с меньшей скоростью по сравнению с объемными волнами, а также сопоставимые величины вертикальной и горизонтальной компонент перемещений на поверхности с отношением примерно 1.4.

Представлена схема свайного барьера, в которой сваи создают круговое поле. Такой барьер окружает и защищает территорию размещения зданий и сооружений. Автор отмечает, что в свайных барьерах могут использоваться железобетонные сваи заводского изготовления.

Для описания среды, в которой распространяются сейсмические волны, автор использовал уравнения движения Навье, записанные в форме Ламе-Клапейрона, и решение внешней задачи Лэмба для упругого изотропного полупространства.

**В третьей главе** проводились сравнительные исследования взаимодействия поверхностных волн Рэлея и круговой системы свайных барьеров с различными физико-механическими и геометрическими

параметрами методом конечных элементов. По результатам численного моделирования автор анализировал эффективность защитных свойств рассматриваемых барьеров.

Представлены разработанные автором имитационные модели свайных барьеров в программном комплексе Abaqus по определению влияния барьеров на рассеяние энергии сейсмических волн. Полученные результаты численных расчетов магнитуд перемещений в точках наблюдения для задач распространения рэлеевских волн при наличии и отсутствии свайного поля (графики на рис. 3.6) и расположения зоны «тени» (рисунок 3.8) показывают, что круговые барьерные поля существенно снижают интенсивность рэлеевских волн в защищаемой территории.

**В четвертой главе** решена оптимизационная задача геометрических параметров барьера, позволяющая спроектировать барьер с максимальными эффективностью и экономичностью. Задача решалась с помощью метода Парето-оптимизации, в которой варьировался шаг между сваями барьера, с 2 метров до 9.5 метров, с постоянным приращением 0.1 метра. Магнитуды волн для каждого заданного шага показаны в графическом представлении на рис. 4.4. На основании этих показателей автор создал Парето-гистограмму, по которой выбрал оптимальный шаг между сваями в свайном барьере, равный 7.5 метрам.

**В заключении** приведены основные выводы, полученные на основании анализа результатов диссертационного исследования.

#### **Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций**

Достоверность полученных результатов обоснована выполнением численного моделирования с использованием хорошо апробированных методов – МКЭ и явных разностных схем второго порядка точности, определяется использованием известных методов решения внешней задачи

Лэмба от гармонического силового воздействия, приложенного к поверхности упругого полупространства, а также удовлетворительным согласованием с результатами исследований, полученными другими авторами.

Научная новизна работы заключается в численном анализе взаимодействия поверхностных волн Рэлея с круговым полем свайных барьеров, проведенном с помощью ПК Abaqus, в построении сравнительных моделей для определения влияния свайных барьеров на рассеяние энергии сейсмических волн, в анализе эффективности схемы защитных свайных барьеров при разных физико-механических и геометрических параметрах, в разработке модели композитных свай-оболочек, в сравнительном исследовании сплошных и композитных свай.

Считаю, что диссертационная работа корректно отражает полученные результаты и является достаточной по объему и значимости для кандидатской диссертации.

### **Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы**

Теоретическая значимость диссертации состоит в разработке методики определения магнитуд перемещений в защищаемой территории, когда рэлеевские волны распространяются в приповерхностном слое, и методики Парето-оптимизации для подбора оптимальных значений шага в круговом свайном барьере.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования состоит в возможности их дальнейшего использования для защиты территории от поверхностных сейсмических волн, представляющих наибольшую опасность для зданий и сооружений.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендации**

Основные научные положения, выводы и рекомендации, представленные в работе, обоснованы и в достаточной степени подтверждаются результатами

научных исследований, которые успешно апробированы на шести международных научных конференциях по тематике диссертации. Материалы диссертации изложены в пяти научных публикациях, из которых одна работа опубликована в журнале из перечня ВАК, одна в журнале, индексируемом в международной реферативной базе Scopus, и две работы были выпущены в сборнике по итогам конференции и опубликованы в журнале РИНЦ.

### **Замечания**

По диссертационной работе имеются следующие вопросы и замечания:

1. Поскольку в работе основное внимание уделяется защите от воздействий поверхностных рэлеевских волн, то было бы целесообразно дать более подробное описание, каким образом при моделировании задается нагрузка, которая должна вызывать соответствующие рэлеевские волны.
2. В оптимизационной задаче автор для оптимального подбора геометрических параметров барьера варьировал значение шага свай от 2 до 9.5 метров, с приращением 0.1 метра, при этом соответствующие магнитуды перемещений показаны только на графике, приведенном на рисунке 4.4. В связи с этим возникает вопрос о том, почему вариация расстояния ограничена интервалом 2 – 9.5 метров?
3. В работе не проводились оптимизационные расчеты для физико-механических параметров барьеров. Например, было бы интересно получить результат оптимальной плотности для материала барьерных свай, например, для железобетона.

Следует отметить, что указанные замечания не снижают научную и практическую ценности проведенного исследования, а полученные результаты свидетельствуют об имеющемся высоком научном потенциале соискателя. Текст автореферата и диссертации грамотно составлен с учетом предъявляемых к научным работам требований.

## Заключение

Диссертационная работа Жавхлан Саруул является самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой на актуальную тему, содержащей новые научные результаты, выводы и рекомендации. Диссертация на тему «Свайные сейсмические барьеры для защиты зданий и сооружений от поверхностных сейсмических волн» отвечает критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Жавхлан Саруул заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.9 – Строительная механика.

Официальный оппонент:

д.ф.-м.н. Никитин Илья Степанович

«30» июня 2023 г.

Никитин Илья Степанович,

почтовый адрес: 127322, г. Москва, ул. Милашенкова, д. 16, кв. 12,

тел. +7-916-637-70-28,

i\_nikitin@list.ru,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт автоматизации проектирования Российской академии наук,

директор.